
MATERIÁL DO JEDNÁNÍ ZM

Konané dne: 23. 1. 2025 ZM 25 01 04 01

Název:
Návrh na udělení Ceny statutárního města Děčín

Mimořádný materiál:  

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo města projednalo návrh na udělení Ceny statutárního města Děčín pro rok 2024 a

uděluje

Cenu statutárního města Děčín pro rok 2024 Společnosti přátel Děčína – Amici Decini a Ing. Valdemaru 
Grešíkovi.

Stanovisko RM:
Rada města usnesením č. RM 25 01A 30 01 ze dne 14.01.2025 doporučila zastupitelstvu města rozhodnout o 
udělení Ceny statutárního města Děčín Společnosti přátel Děčína – Amici Decini a Ing. Valdemaru Grešíkovi.

Cena: 20 000,00

Návrh postupu: RM doporučuje rozhodnout.



Důvodová zpráva:
Zastupitelstvu města je předložen k projednání návrh na udělení Ceny města. Ta je především morálním 
oceněním udělovaným za zvláště vynikající zásluhy o rozvoj města Děčín nebo jeho propagaci v České 
republice, zahraničí nebo za významnou činnost nebo dílo v různých oblastech veřejného života, přinášející 
prospěch zejména občanům města Děčín nebo samotnému městu nebo mající i celospolečenský význam. 

Na udělení ceny za rok 2024 bylo přijato celkem 7 nominací. Všichni nominovaní byli osloveni, přičemž 2 z 
nich s udělením Ceny nesouhlasí. Souhrnný přehled nominací je součástí materiálu jako Příloha č. 1 a 
kompletní soubor nominací tak, jak je magistrát obdržel od navrhovatelů, jako příloha č. 2. 

Dne 11.12.2024 se uskutečnilo jednání Komise pro posuzování návrhů na udělení Ceny statutárního města 
Děčín. Komise doporučila radě města udělit za rok 2024 Ceny města dvě, a to Společnosti přátel Děčína – 
Amici Decini a Ing. Valdemaru Grešíkovi. 

Cena města byla poprvé udělena v roce 2009, a to v souladu s platným statutem a pravidly schválenými 
Zastupitelstvem města Děčín (aktuálně platná pravidla jsou součástí materiálu jako Příloha č. 3). 

Přehled udělených Cen statutárního města Děčín: 

2009 – Josef Waldmann a Rudolf Felzmann,
2010 – Hugo Engelhart,
2011 – Vladimír Poskočil a Karel Lešanovský,
2012 – Vladimír Cejnar a Julius Časný,
2013 – Břetislav Kment a Slavomír Bednář,
2014 – Mahulena Čejková a Karel Bělina (Cenu vrátil),
2015 – Natálie Belisová a Vojtěch Haňka,
2016 – Pavel Jirásek a manželé Charvátovi,
2017 – Děčínský pěvecký sbor a Milan Rosenkranc,
2018 – Věnceslava Zimmermannová,
2019 – cena nebyla udělena,
2020 – cena nebyla udělena,
2021 – Jan Bučina a Josef Herclík,
2022 – Dagmar Kubíčková a Děčínský symfonický orchestr,
2023 – Svatopluk Drnec.

Vyjádření:

Příloha:
A_cena_mesta_souhrn_n
ominaci_p1.pdf

Komentář:          

Příloha:
A_cena_mesta_komplet_
nominace_p2.pdf

Komentář:          

Příloha:
A_cena_mesta_pravidla_
p3.pdf

Komentář:          

Schvalovací cesta:

Zpracoval: Ing. Martin Kříž 15.1.2025 08:52 podepsáno

Předkladatel: Ing. Jiří Anděl CSc. 15.1.2025 09:58 podepsáno





Navrhovatel: Souhlas nominované osoby: Poznámky:

Doc. PhDr. Tomáš Velímský Archeolog, pedagog, historik V roce 1984 v Děčíně začal PhDr. Velímský archeologický výzkum středověkého 
města na Mariánské louce – prvního města obyvatel Děčína. Nálezy jsou 
dodnes ve stálé expozici muzea. Jeho výzkum a následná práce dostaly Děčín 
mezi známá místa středověké vědy v Evropě. Archeologický výzkum pomohl 
vytvořit komunitu lidí, která o místní historii pečuje.

Vlastimil Pažourek ANO

Ing. Valdemar Grešík Farmakolog a podnikatel, 
bývalý zastupitel 
statutárního města Děčín

Ing. Valdemar Grešík je úspěšný podnikatel, dlouhodobě působící v Děčíně. 
Jeho aktivity významně přesahují hranice našeho města. Produkty s jeho 
jménem jsou dostupné v mnoha prodejnách po celé České republice, což 
nejen zvyšuje prestiž města, ale také podporuje zaměstnanost. Kromě své 
podnikatelské činnosti je Ing. Valdemar Grešík dlouholetým mecenášem v 
oblasti kultury a sociální sféry. Jako zastupitel města, zejména ve funkci 
náměstka primátora došlo na základě jeho iniciativy k rozsáhlé rekonstrukci 
děčínského zámku, který se stal funkčním a reprezentativním centrem 
kulturního dění. Děčínský zámek, nejvýznamnější památka našeho města, je 
nedílné spojen se jménem "Valdemar Grešík" v tom nejlepším slova smyslu. 
Svou činností má Ing. Valdemar Grešík mimořádné zásluhy v oblasti kultury, 
sociálních služeb a rozvoje turistiky. Přínos jeho práce je užitečný nejen pro 
občany Děčína, ale i pro návštěvníky našeho města.

Bc. Petr Zdobinský, Ing. Bc. 
Tomáš Brčák

ANO

Ing. Vlastimil Pažourek Ředitel Oblastního muzea v 
Děčíně

Zásluhy o Zámek (IDZ) a museum Děčín. Přednášky a jiné akce v museu. Vlastimil Šebesta NE (Zdůvodnění p. Pažourka: "Je to velká čest, děkuji 
za informaci. Nicméně musím nominaci tento rok 
odmítnout. Jistě víte, že jsem sám poslal dva návrhy 
na Společnost přátel Děčína – Amici Decini a PhDr. 
Tomáše Velímského. Spolek i Tomáš si to zaslouží 
více. Tomáš je můlj učitel, co pro místní historii 
udělal více než já. Je mu už 78 let a má i různé 
zdravotní komplikace. Členové Společnosti přátel 
Děčína jsou většinou všichni kolem 80 let a taky 
toho v Děčíně hodně udělali."

Ivan Julák Podnikatel v oblasti lodní 
dopravy

Celoživotní přínos v oblasti lodní dopravy na Labi.  bude panu 
Julákovi 80 let.

Ivana Jedlilčková ANO

Jaroslav Calda Předseda oddílu atletiky, 
sportovec a trenér

Za zásluhy na vybudování atletického stadionu SK Děčín, který je dnes 
nejmodernějším v kraji, jeho rekonstrukci a několikanásobné opravy po 
povodních. Jaroslav Calda má za sebou úspěšnou závodní i trenérskou 
kariéru, trenérsky je stále aktivní, přes 40 let dělá předsedu atletického 
oddílu a velmi intenzivně se podílí na údržbě stadionu a organizaci 
sportovních akcí.

Výbor atletického oddílu ASK 
Děčín, Ing. Zdeněk Hrnčíř, po 
souhlasném projednání se 
všemi ostatními členy výboru

ANO

Městský útulek pro toulavá a 
opuštěná zvířata Děčín – vedoucí 
Evelína Jahelková a zvěrolékařka 
MVDr. Jana Bednarska

Útulek – oddělení MM Děčín, 
Ordinace – Veterinární 
ordinace Pod Červeným 
vrchem, Puchmayerova 2, 
405 02 Děčín IV-Podmokly

Nominace: jako poděkování za jejich obětavou, láskyplnou a nikdy nekončící 
starostlivost o naše čtyřnohé i méněnohé spoluobyvatele Děčína i okolí 
(někdy i za cenu škrábanců, eventuálně i kousanců svých svěřenců). Jejich 
významná činnost přináší prospěch městu Děčín i jeho obyvatelům. 
(Podrobněji vypsané činnosti útulku viz nominační formulář.)

MUDr. Zdeňka Šafářová Útulek ANO, Veterinární ordinace NE (z důvodu, že 
považují jiné občany a organizace ve městě za 
vhodnější kandidáty).

Navrhovatelka má zájem o ponechání 
nominace takto souhrnně. Tzn. chce 
ocenit Městský útulek s vyzdvihnutím 
práce dvou zmíněných osob.

Společnost přátel Děčína – Amici 
Decini, z. s.

IČO: 14866501, Křížová 435/9, 
405 02 Děčín I-Děčín

Jde o nejstarší vlastivědný spolek na území města Děčína, činný od roku 1991. 
V Děčíně organizoval instalaci informačních desek na významné objekty. 
Založil tradici Historických trhů májových a pomáhal městu provozovat 
informační centrum na nádraží. Vydává a distribuuje regionální a vlastivědné 
publikace, které pomáhají rozvíjet turismus.

Vlastimil Pažourek ANO

Úplné nominace:
Navrhovaná nominace:

Příloha č. 1



Příloha č. 2

















STATUTÁRNÍ MĚSTO DĚČÍN 

STATUT 

CENY STATUTÁRNÍHO MĚSTA DĚČÍN 
 
Zastupitelstvo města Děčín dne 25. června 2009 usnesením č. ZM 09 06 08 09 schválilo v souladu 
s ustanovením § 36 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. s) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů, tento Statut Ceny statutárního města Děčín: 
 

Článek I. 
 

1. Cena statutárního města Děčín (dále jen „Cena“) je především morálním oceněním 

udělovaným za zvláštně vynikající zásluhy o rozvoj města Děčín nebo jeho propagaci 

v České republice nebo v zahraničí, nebo za významnou činnost nebo dílo v různých 

oblastech veřejného života, přinášející prospěch zejména občanům města Děčín nebo 

samotnému městu Děčín, nebo mající i celospolečenský význam. 

2. Cenu lze udělit fyzickým nebo právnickým osobám, institucím, kolektivům či jiným 

subjektům. Cena nemůže být udělena in memoriam. 

3. Cenu uděluje Zastupitelstvo města Děčín zpravidla jedenkrát ročně, přičemž v jednom 

kalendářním roce může být udělena i více oceněným. 

4. Cenu tvoří diplom o udělení ceny a peněžní odměna. 

5. V případě, že je předmětem ocenění výsledek činnosti více osob, uděluje se těmto 

osobám společně jedno ocenění. 

6. Cenu předává oceněným jménem Zastupitelstva města Děčín primátor nebo náměstek 

primátora veřejně a slavnostním způsobem. 

7. O udělení Ceny Zastupitelstvem města Děčín bude proveden zápis do kroniky 

statutárního města Děčín. 

8. Podrobnosti o způsobu a podmínkách podávání návrhů na udělení Ceny a o projednání a 

vyhodnocení podaných návrhů, stanoví pravidla, která tvoří přílohu tohoto Statutu. 

 
Tímto Statutem není dotčena pravomoc Zastupitelstva města Děčín odnímat Ceny*. 
 

Článek II. 
 

Tento Statut nabývá účinnosti dnem 26. června 2009. 
 
 

Ing. Vladislav Raška, v.r. 
primátor města 

 
 

Mgr. Miroslav Samler, v.r.  
náměstek primátora 

 
 

______________________ 

*  § 84 odst. 2 písm. s) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 

 

Příloha č. 3



Příloha 

Ke statutu Ceny statutárního města Děčín 

 

PRAVIDLA PRO PODÁVÁNÍ NÁVRHŮ NA UDĚLENÍ CENY STATUTÁRNÍHO 

MĚSTA DĚČÍN A O PROJEDNÁVÁNÍ A VYHODNOCENÍ PODANÝCH NÁVRHŮ 

 

1) Podání návrhů na udělení Ceny lze uskutečnit na základě výzvy odboru tajemníka magistrátu 

města – oddělení tiskového a vnějších vztahů zpravidla do 30. listopadu kalendářního roku jejich 

písemným předložením tomuto odboru na adresu Magistrát města Děčín, odbor tajemníka – 

oddělení tiskové a vnějších vztahů, Mírové nám. 1175/5, Děčín IV, 405 38, nebo zasláním na 

elektronickou adresu posta@mmdecin.cz. Tento odbor zajistí další průběh jejich projednání. 

2) Návrhy na udělení Ceny mohou podávat fyzické nebo právnické osoby, orgány statutárního 

města Děčín, instituce, kolektivy či jiné subjekty. 

3) Návrh na udělení ceny musí být podán na předepsaném formuláři a musí obsahovat: 

a. identifikaci kandidáta (v případě fyzické osoby jméno, příjmení, v ostatních případech 

přesný název a sídlo subjektu, identifikační číslo a sídlo firmy), 

b. konkrétní odůvodnění, za jaké zásluhy, činnost nebo dílo kandidáta je podáván návrh 

na udělení Ceny, 

c. označení subjektu, který podává návrh na udělení Ceny. Fyzická osoba uvede v podání 

jméno, příjmení, kontaktní údaje. Právnická osoba nebo jiné subjekty uvedou v podání 

svůj název a kontaktní údaje. 

4) K projednání a vyhodnocení všech předložených návrhů na udělení Ceny zřizuje Rada města 

Děčín, jako svůj poradní orgán, pětičlennou Komisi pro posuzování návrhů na udělení Ceny 

statutárního města Děčín (dále jen „Komise“), jmenuje a odvolává z funkce jejího předsedu a 

členy. 

5) Komise projedná a vyhodnotí všechny předložené návrhy a odborem tajemníka – oddělením 

tiskovým a vnějších vztahů předloží Radě města Děčín seznam a doporučí jí kandidáta nebo 

kandidáty na udělení Ceny nebo nedoporučí žádného kandidáta k navržení na udělení Ceny. 

6) Rada města Děčín projedná seznam všech předložených návrhů na udělení Ceny a doporučení 

Komise a doporučí Zastupitelstvu města Děčín kandidáta nebo kandidáty na udělení Ceny nebo 

nedoporučí žádného kandidáta na udělení Ceny. 

7) Zastupitelstvo města Děčín zpravidla na svém lednovém zasedání projedná návrhy na udělení 

Ceny a rozhodne o udělení Ceny. 

8) Evidenci o udělených Cenách vede odbor tajemníka – oddělení tiskové a vnějších vztahů. 

9) Tato pravidla jsou platná ode dne 25. dubna 2024. Byla schválena usnesením 

č. ZM  24 04 03 01. Jejich schválením se ruší pravidla předchozí, která jsou přílohou statutu ze 

dne 25. června 2009 (schváleného usnesením č. ZM 09 06 08 09). 

mailto:posta@mmdecin.cz

